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[Albertsen.] 
politimester 홢 en ordning, som udnyttes 
i det overvældende flertal af landets ud- 
prægede badebyer og sommersteder, men 
åbenbart også en ordning, som visse af de 
lederskribenter, der i dagspressen forud for 
tingets behandling af dette lovforslag har 
kritiseret den nugældende lov, ikke kender 
noget til. 

En yderligere lempelse i almindelighed 
af disse regler vil vi fra socialdemokratiets 
side ikke være med til. Ud over de før 
nævnte argumenter vil jeg gerne fremhæve, 
at vi ikke mener, der vil være behov for 
yderligere længere butiksåbning, fordi den 
stigende levefod i det danske samfund 
også har givet befolkningen bedre mulig- 
heder for at foretage større indkøb og op- 
bevare let fordærvelige varer i køleskabe, 
hvilket jo i et stort antal husstande over- 
flødiggør behovet for at foretage de mange 
små indkøb. Hertil må yderligere føjes, 
at der er sket en meget betydelig vækst i 
antallet af automater, og at vareudvalget 
her nu næsten dækker det meste af daglig- 
livets behov. 

Af disse og mange andre grunde ønsker 
jeg ikke den nuværende lukkelovs hoved- 
linje ændret. Dermed være ikke sagt, at 
vi ikke om nogle år bør se på en eventuel 
skærpelse som følge af yderligere arbejds- 
tidsnedsættelse i det øvrige erhvervsliv, 
men herom foreligger intet aktuelt. Loven 
af 1950 er en god lov, den hviler på et 
solidt og stort flertal i det høje folketing 
og i befolkningen, den var resultatet 
af et meget grundigt og anstrengende ud- 
valgsarbejde, og den har bestået sin prøve. 

De ændringer, den højtærede handels- 
minister nu har fremsat forslag om, tager 
sigte på at løse to konkrete problemer: 
for det første på at imødekomme de meget 
indtrængende ønsker, som Turistforeningen 
for Danmark og de erhverv, der har særlig 
føling med turisterne, er fremkommet med, 
og som går ud på, at turister, der kun op- 
holder sig her i landet på meget kortvarige 
besøg, som ofte falder i weekenden, til 
trods for butikslukningen skulle have mulig- 
hed for at foretage indkøb af de ting, som 
turister i særlig grad har lyst til at hjem- 
bringe fra Danmark. Turisterhvervet er 
jo efterhånden for vort land, hvor mærke- 
ligt det end lyder, blevet en ganske betydelig 

faktor, der både valutarisk og beskæftigel- 
sesmæssigt spiller en betydelig rolle for 
store befolkningsgrupper. 

I valutaindtægter andrager beløbene, som 
udenlandske turister lægger her i landet, 
mellem 700 og 800 mill. kr., et tal, der 
overstiger danskernes forbrug af udenlandsk 
valuta til samme formål med ca. 150 mill. 
kr., altså en særdeles ønskelig og værdifuld 
indtægtskilde for vor valutakasse. 

Det har hidtil ikke som følge af den 
gældende lukkelov været muligt at tilfreds- 
stille de mange turisters 홢 navnlig de 
turisters, der kun er her på kortvarige 
besøg 홢 indkøbs- eller souvenirbehov. Det 
var derfor rimeligt og naturligt, at den da- 
værende formand for Turistforeningen for 
Danmark, det ærede medlem hr. Reedtz- 
Thott, den 18. februar 1959 i det høje ting, 
rejste spørgsmålet om at skabe en løsning. 
Den daværende handelsminister, den nu- 
værende højtærede finansminister, gav da 
også et positivt tilsagn, og nu foreligger der 
et forslag, der stort set skulle tilfredsstille 
behovet ved at give politiet tilladelse til 
at bemyndige butikkerne i Hovedbanegår- 
den i København og i Kastrup Lufthavn 
til om aftenen og om søndagen at forhandle 
de særlige varegrupper, som turisternes ind- 
køb og souvernirønsker omfatter. En sådan 
ordning kan måske oven i købet gøre 
Hovedbanegården mere attraktiv end nu, 
hvilket efter mit skøn er ønskeligt. 

For det andet: ved lovforslagets § 8a fore- 
slås indføjet en bestemmelse i lukkeloven 
om, at politiet kan tillade, at butikker på 
de af Det danske Lejrpladsudvalg godkendte 
lejrpladser må holdes åbne på samtlige ugens 
dage i tiden fra kl. 6 til kl. 22. Disse butik- 
kers salg er dog begrænset til lejrpladsens 
beboere, og vareudvalget skal godkendes af 
handelsministeren. 

Antallet af campingpladser forventes i år 
at passere 275 og antallet af overnatninger 
at overstige 2 mill., altså meget betyde- 
lige tal. Dertil må bemærkes, at ca. 40 pet. 
af lejrpladsernes publikum er udlændinge. 
Et  meget stort antal af disse campister 
ankommer ofte efter almindelig selv i bade- 
byer gældende lukketid, og lovforslaget vil 
derfor imødekomme et stort behov. Selv- 
følgelig er det ikke meningen, at ethvert 
skilt på en græsmark, der markerer cam- 
pingplads, vil kunne berettige til at etablere 


